

No. of Printed Pages : 6

BANC-103

BACHELOR OF SCIENCE (HONOURS)

ANTHROPOLOGY (BSCANH)

Term-End Examination

June, 2023

BANC-103 : ARCHAEOLOGICAL

ANTHROPOLOGY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *There are **three** Sections—A, B and C.*

*Attempt two questions each from Section A and B. Section C is compulsory. The number of marks carried by a question are indicated against it. The word limit for **20** marks is **400** words, for **10** marks it is **200** words.*

P. T. O.

Section–A

1. What is Archeological Anthropology ? Briefly discuss the relationship of Archeological Anthropology with other sciences. 20
2. What is excavation in Archaeological studies ? Briefly discuss various methods of excavation. 20
3. What is dating method ? What are different dating methods ? Briefly comment on any *two* methods of relative dating. 20
4. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
 - (a) Pluvials and Interpluvials
 - (b) Neolithic Culture
 - (c) Attirampakkam

Section–B

5. Briefly describe various stone tool types of Lower Paleolithic Culture with suitable diagrams. 20

6. Briefly discuss the Megalithic Culture of South India. 20
7. Briefly discuss the archaeological site the Isampur and its importance in Indian Archeology. 20
8. What is Mesolithic Culture ? Discuss various phases of Mesolithic Culture of Europe. 20

Section–C

9. (a) Briefly comment on direct and indirect percussion stone tool making techniques with suitable diagrams. 10
- (b) Blade tool and its types. 10

BANC-103

बैचलर ऑफ साइंस (ऑनर्स) मानव विज्ञान

(बी. एस. सी. ए. एन. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.ए.एन.सी.-103 : पुरातात्विक मानव विज्ञान

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल तीन खण्ड हैं—'क', 'ख' तथा 'ग'। खण्ड 'क' तथा 'ख' से प्रत्येक से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खण्ड 'ग' अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक उसके सामने लिखे हैं। 20 अंक वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 400 तथा 10 अंक वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 200 शब्द है।

खण्ड—क

1. पुरातात्विक मानव विज्ञान क्या है ? विभिन्न विज्ञानों के साथ पुरातात्विक मानव विज्ञान के सम्बन्ध की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20
2. पुरातात्विक अध्ययन में उत्खनन क्या है ? उत्खनन की विभिन्न विधियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20
3. काल निर्धारण (डेटिंग) विधि क्या है ? डेटिंग की विभिन्न विधियाँ क्या हैं ? सापेक्ष काल निर्धारण की किन्हीं दो विधियों पर टिप्पणी कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिए : 10+10
 - (क) वृष्ट्यावर्तन और वृष्टिप्रत्यावर्तन
 - (ख) नवपाषाण संस्कृति
 - (ग) अतिरम्पक्कम

खण्ड—ख

5. निम्न पुरापाषाण संस्कृति के भिन्न प्रकार के पत्थर के उपकरणों का उपयुक्त आरेखों के साथ संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20
6. दक्षिण भारत की महापाषाण संस्कृति की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20
7. पुरातत्व स्थल ईसमपुर पर संक्षेप में चर्चा कीजिए और भारतीय पुरातत्व में इसका महत्व बताइए। 20
8. मध्य पाषाण संस्कृति क्या है ? यूरोप की मध्य पाषाण संस्कृति के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए। 20

खण्ड—ग (अनिवार्य)

9. (क) उपयुक्त आरेखों के साथ प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष समाघात द्वारा पत्थर के उपकरण बनाने की तकनीक पर संक्षेप में टिप्पणी कीजिए। 10
(ख) फलक (ब्लेड) उपकरण तथा इसके प्रकार। 10